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Egy virtuóz 
hegedűs 
bemutatkozása 

Emlékezetes hegedűkoncer-
tet adott Bálint Mária, a 
budapesti Liszt Ferenc Ze-
neművészeti Főiskola ne-
gyedéves művészképzős hall-
gatója szombat este a Sze-
gedi Zeneművészeti Főiskola 
nagytermében, az intézet 
KISZ-szervezetének rendezé-
sében. A nemzetközi Paga-
nini-versenyre készülő fiatal 
szólista virtuóz hegedűjáté-
kát már az elmúlt koncert-
idénybeli első sikeres szerep-
léséből ismerjük, s így ért-
hető, hogy nagy várakozás 
előzte meg idei koncertjét. 
Műsorát — a verseny anya-
gát — az érett pódiummű-
vészek biztos technikai tu-
dásával, stílushűen, igazi 
szép hegedűhanggal játszotta 
végig. Hangversenyének for-
ró sikere egyúttal elismerése 
volt a kitűnő zenepedagógus. 
Halász Ferenc nagy szaktu-
dást és türelmet igénylő 
munkájának. A zongorakísé-
rő Steiner Mária diszkrét, 
mindig alkalmazkodni tudó 
játéka is hozzájárult a he-
gedűest sikeréhez. 

K. L. 

Hetvenöt éves 
a MÁV szegedi nevelőotthona 

Az egész magyar vasutas 
társadalom kulturális és szo-
ciális létesítményeinek, vala-
mint Szeged város interné-
tusainak történetében jelen-
tős állomáshoz érkeztünk, 
amikor szeptember 23-án a 
szegedi MÁV nevelőotthon 
megnyitásának 75. évfordu-
lóját ünnepeljük. Az Alma 
Mater háromnegyed évszáza-
dos fennállása alatt nagyon 
sok vasutas gyermeknek 
adott lehetőséget, hogy ta-
nulmányait rendezett körül-
mények között végezhesse el. 

Az árvíz után új jáépült 
város a kibontakozó kapita-
lista fejlődés idején minél 
több állami intézmény szá-
mára igyekezett letelepedést 
biztosítani. Amikor az álla-
mosított magyar vasutak ne-
gyedik üzletvezetőségét 1888-
ban Szegedre helyezték, az 
első lépést hamarosan meg-
tehették a tervbe vet t in-
ternátusnak Szegeden való 
felépítése érdekében. Mivel 
a MÁV illetékesei eredmény-

telenül végezték be Gyulafe-
hérvár és Marosvásárhely 
városokkal folytatott tárgya-
lásaikat, a szegedi kulturális 
életben tevékenyen közremű-
ködő üzletigazgató, Stelczel 
Frigyes és a város fejleszté-
sében nagy érdemeket szerző 
polgármesterhelyettes, Lázár 
György bámulatos aktivitás-
sal vitték keresztül a MÁV 
internátus felépítésének 
ügyét. A város ingyen telek-
kel és a közjövedelmek ter-
hére felvett 200 000 forint 
kölcsönnel járult hozzá a 
költségekhez, A pénzt az El-
ső Pesti Takarékpénztár az 
1895. május 1-én kötött szer-
ződés értelmében azonnal 
folyósította, s az építkezések 
1895 nyarán megkezdődhet-
tek. Raff Ferenc mérnök ter-
vei alapján 1896. szeptember 
6-ra el is készült az intézet 
96 és fél méter szélességű 
egyemeletes, klasszicizáló 
stílusban épített palotája. A 
magyar vasút megindulásá-
nak 50. s hazánk ezeréves 

Karikaturisták a képtárban 
Rózsa Gyula művészettör-

ténész, a Népszabadság mun-
katársa, megnyitójóban ko-
molyságra intett. Karinthy 
utón és óta a karikatúróban 
sem ismerhetünk tréfát. Ide-
je lenne megszívlelni, hi-
szen a karikatúra az egyik 
legintellektuálisabb vizuális 
műfa j . Az élet megannyi kis 
és nagy visszásságainak fe-
lelősségteljes szemlélete, a 
valóság állandó, kri t ikus 
vizsgálata, és a mindennapi 
dolgok-jelenségek bonckés-
sel, szigorral orvoslása kell 
hogy jellemezze. 

Nagyszerű rajzokat látha-
tunk. Külön tanulmányt ér-
demelne típusalkotási képes-
ségünk. Vizuálisan tud ják 
megfogalmazni a legkülön-
bözőbb típusokat. Szinte egy 
vonallal „írt" figurákkal, szi-
tuációkkal adják tudtunkra 
mondanivalójukat, alkotják 
meg mindannyiunk görbe-
tükörbeli arcmását. Elrajzo-
lásaik, típustermő torzítása-
ik sohasem öncélúak, mindig 
a mondandót szolgáljak. Ra j -
zaik szinte puritánok, egy 
felesleges vonal, egy tú l ra j -
zolt lap sincs a kiállításon. 
Szigorú művészek ők — ve-
lünk is, önmagukkal is. 

Mészáros András a min-
dennapok apró-cseprő bosz-
szúságaira érzékeny-fogé-
kony művész. Utcairóniája, 
kisemberszatírája nemes 
szándékkal fogant, éppen a 
kisember érdekében-védel-
mében. 

Balázs-Piri Balázs egy új , 
vastagkeretes szemüvegű, to-
jásfej-értelmiségi karikatúrá-
ját rajzolja meg lapjain. 
Gondolati humor, biztos 
rajztudás, hangulatteremtés, 
az észlelt jelenségek intel-
lektuson megszűrt regisztrá-
lása jellemzi. 

Sajdik Ferenc kamasz-
mentalitású művész. Kamasz-

szemlélet, kamaszötletesség, 
kamaszbáj lengi át egy-
vonallal készült rajzait. 

A kiállítás megnyitásán, 
vasárnap délben, megjelen-
tek Balázs-Piri Balázs és 
Sajdik Ferenc karikatúra-
művészek. A képtárban nyílt 
tárlatot október 3-ig lehet 
megtekinteni. 

Lantos Miklós fotói 
Lantos Miklós fotóművész, 

a pécsi tervezőintézet épí-
tészmérnöke. Egy építész 
szemévei-lencséjével jár a 
világban, csodálkozik rá fel-
fedéseire. Fotóin együtt van 
az építész racionalizmusa, 
tudatos alkotó fantáziája és 
a fotóművész lírai szemléle-
te, érzékeny látásmódja. 

Képein építészeti elemek 
jelennek meg, az épület és 
az architektúra dominál. 
Egyforma szeretettel és alá-
zattal, de vallató szándék-
kal közeledik a népi építé-
szet még hírmondónak ma-
radt emlékeihez és mai épí-
tészetünk legszebb, legérde-
kesebb alkotásaihoz. 

A grafikus hatásokat ke-
resi, a fekete-fehér ellenté-
teket, a fény-árnyék hatások 
expresszivitását ötvözi a ter-
mészetes anyagok lírai, me-
sélő felületeivel arányos, 
tiszte egyensúlyt talált ké-
pein. Parasztházak, homlok-

A PNYV Szegedi Textilművek (Szeged, Tolbuhin sgt. 
87.) 1971—72. tanévre 

pótfelvételt hirdet fonó, szövö 
szakmunkástanulónak történö 
jelentkezésre 

Minden 8 általános iskolát végzett, 16 éves korig je-
lentkezhet. 

A tanulóidő két év, melynek sikeres elvégzésével a 
tanulók országos érvényű szakmunkás-bizonyítványt 
kapnak. 
A tanulóidő alatt ösztöndíjon felül havonta 250 Ft 
társadalmi ösztöndíjat fizetünk szüleiknél lakók ré-
szére. 
Vidéki tanulóinknak szállást vagy 300 Ft-os szállás-
díjat és havi 300 Ft különélési díjat biztosítunk. 
Jelentkezni lehet: 1971. szeptember 30-ig! 

zatok, tornácok, szobabelsők 
tiszta építészeti formáit ra-
gadja meg, régi templomok, 
festett kazettáit örökíti meg 
fényképezőgépével. Gótikus 
templomok íveinek futása 
keríti bűvöletébe, követi a 
futó vonalak játékát, cso-
dál ja erejét, törvényeit, s 
ragyogó képkivágásokkal 
építi ú j r a a templomokat. A 
modern épületek beton-üveg 
anyagain, felületi ritmusain, 
fény-árnyék játékain kattan 
fényképezőgépe. 

A monumentalitásokban is 
megtalálja az intimitást, a 
humánum kézjegyét. Arány 
és egyensúly szép harmóniá-
ja jellemzi meg az anyag 
tisztelete. Fehérre meszelt 

falak repedezett felületei, 
fe j fák repedései, kőfalak 
mozgalmassága, vesszőfona-
tok búvópatakjai, beton-üveg 
felületek képei bizonyítják 
ezt. Tájai nagy horizontú, 
messzetekintő képek, melye-
ket a fekete-fehér grafikus-
sága jellemez. 

Lantos Miklós érzékeny 
művész. Épületek, szobabel-
sők anyagiságában, arányai-
ban is megtalálja az emberi 
mondanivalót, az emberhez 
szólót. A paraszti épületek 
nyomasztó szegénységében is 
rátalál az otthonosságra, a 
melegségre, az emberségre, 
és a kornak hidegebb épü-
letkolosszusaiban is megta-
lálja az ember számára bep-
sőséges részleteket, az embe-
ri harmóniát. 

Egyszerre muta t ja meg a 
régi épületek emberségét és 
a modern építészet embersé-
gét. E kettőt összeszikráztat-
va, együtt látva és együtt 
láttatva tanít bennünket em-
berségre — az épületek em-
berségére. 

A vasárnap nyílt kiállí-
tást dr. Bálint Sándor nyu-
galmazott egyetemi tanár 
nyitotta meg a Móra Ferenc 
Múzeum kupolacsarnokában. 
A fotóbemutató október 16-ig 
tekinthető meg, hétfő kivéte-
lével, naponta 10—18 óráig. 

Tandi Lajos 

fennállásának ünnepe tiszte-
letére 1896. szeptember 10-én 
fényes ünnepségek keretében 
nyitotta meg kapuit 200 vas-
utas-gyerek számára, hom-
lokzatán büszke felirattal: a 
„Magyar Királyi Államvas-
utak Nevelő-Tápintézete". 

A „gyüttmöntekkel" szem-
ben egyébként eléggé elzár-
kózó Szeged lakossága csak-
hamar szívébe zárta a pat-
kós csizmákban csoszogó, 
felnőttes vasúti egyenruhába 
öltöztetett „kisbaterokat". Az 
intézetnek mindig válogatott 
növendékserege volt, mert 
az egyre gyarapodó vasútvo-
nalakon növekedett a sze-
mélyzet létszáma és sajnos 
az árva gyerekek száma is. 
A szegedi intézet mintá jára 
évek során létrehozott ka-
posvári és kőszegi, szatmár-
németi és iglói internátusok 
közel sem tudtak annyi he-
lyet biztosítani, hogy minden 
arra rászoruló, tanulni vá-
gyó, iskolától, falutól távol-
lakó alkalmazott gyermeké-
nek helyet tudott volna ad-
ni. Mar az induláskor is 
mintegy 1200 pályázóból vá-
logatták ki a szegedi intézet 
200 növendékét. Ez volt a 
helyzet később is, s mond-
hatni ez a helyzet a jelen-
ben is. 

A szegedi iskolák nevelői 
mindig szívesen fogadták az 
intézet növendékeit, mq,rt 
tudták, hogy ott katonás fe-
gyelemre, tisztelettudásra, 
nevelik őket és tanulmá-
nyokban is a legjobbakként 
járnak elöl iskolájukban. 

Az első világháború után 
az intézetnek a vasutas ár-
vákat tanoncokat is gyámo-
lító funkcióját a felszabadu-
lás utáni időkben egyre in-
kább a MÁV személyi szük-
ségleteit biztosító feladat 
váltotta fel. Most zömében 
vasútforgalmi és más közép-
iskolás leány- és f iúif júság-
gal, jóval 300-on felüli lét-
számmal végzi nevelőmun-
káját . A haladó hagyomá-
nyokat. híven őrizve fontos 
küldetést vállal az intézet, 
hogy a magyar vasutasok 
gyermekeibpl minél művel-
tebb, sokoldalúbban képzett, 
magatartásban, erkölcseikben 
minél értékesebb ifjúságot 
neveljen. 

Huszka László 

Meseautóbusz 
Vadásznemzet, lovas nemzet, vendégszerető nem. 

zet — bizony így emlegetnek bennünket. Az alko-
holfogyasztás ranglistáján elfoglalt előkelő hely 
után akár szeszkedveld nemzetnek is becézhetnék a 
magyart. 

Szűkebb pátriánkat. Szegedet sem kerüli el az 
ital mámorfelhője. Így aztán minden józanságot, 
kulturáltságot szerető szegedi ember örült annak a 
hatósági intézkedésnek, amely megszüntette a Marx 
téri „össznépi'" poharazgatás korlátlan lehetőségét. 

Tehát az autóbuszállomáson már nem lehet ittas 
emberrel találkozni? Micsoda naiv kérdés, hisz má-
sutt is a pohár fenekére lehet nézni! Akár egy Sze-
gedre érkező autóbuszon is! Bizony! Aki szereti a 
sört, az most figyeljen, mert elárulok egy titkot (de 
nehogy az illetékesek fülébe jusson): 

A Debrecen—Békéscsaba—Szeged autóbuszjárar 
ton szeptember 17-én lehetett söritalt kapni! A kalauz 
— pardon —, az utaskísérő jóvoltából. A honi közle-
kedés kulturáltságának jó hírét mégsem öregbíti ez az 
ú j f a j t a „figyelmesség". Még akkor sem, ha az ital-
árusítás engedélyezett is egyes járatokon. 

Figyelmességnek csak úgy nevezhetnénk ezt a 
gesztust, ha szendvicset, üdítő italt ls kínálna a ka-
lauz. Nem ládából, hanem hűtőszekrényből, s nem az 
utas feje fölé dobná az üres ü v e g e t . . . 

Ezt a figyelmességet már el lehetne viselni! 

Politzer Tamás 

Lehet kicsivel rövidebb? 
Lehetne-e néhány dekával több? — általában 

ezt szokták kérdezni a boltokban. Én viszont hivatal-
tól várom a választ arra, lehetne-e kicsivel rövi-
debb? A kérdés születésének története, hogy évti-
zed óta azonos nagyságú ajánlott levelekkel boldo-
gítom az l -es postahivatalt. Legalább kétezret vettek 
már fel, minden különösebb zökkenő nélkül. Egyszer-
kétszer mustrál ták szemmel, centizték vonalzóval, az-
tán mindig belenyugodtak, hogy csak akkora, amek-
kora. A napokban azonban szemet szúrt a kis do-
bozka a felvevőnek, és küldött vele a csoportvezető-
höz. Előkerült a vonalzó, és kiderült, hogy a doboz 
nem szabványos, ajánlot tan nem veszik fel. Július 
óta változott a szabvány. Hiába érveltem, hogy 
augusztusban és szeptemberben Szegeden. Budapes-
ten, Siófokon és Balatonföldváron adtam már fe! 
negyven-ötven hasonlót, és nem szólt meg érte sen-
ki, sem engem, sem a Magyar Postát. Még az előző 
napon a szegedi l -es hivatalban is felvették. Érve-
lésem azonban gyengének bizonyult a szabályba fog-
lalt centiméterekkel szemben. Másnap pedig, nehezen 
ugyan, de szereztem nagyobb, háromszor nkkora do-
bozokat, és most már ezeket küldözgetem, tűnődve 
azon, kinek jó, ha centiméterekig ta r t juk magunkat 
az ilyen előírásokhoz? A kézbesítőnek bizonyára nem, 
mert ezentúl szűkös táskájában háromszor olyan ter-
jedelmű küldeményt visz ugyanazért a pénzért. Ezért 
kérdezem: lehetne-e egy kicsivel kevesebb a levél 
mérete, és egy kicsivel több a hivatali jóindulat? 

Ha már a postáról szólok, nem akarok igaztalan 
lenni. Előzékenységgel, udvarias hanggal — ami ma-
napság ritka holló — is találkoztam. A minap a be-
jelentőtől kértem interurbán beszélgetést. A vidéki 
telefonszám jegyzését szokás, szerint köszönömmel 
nyugtáztam. Ilyenkor mindkét oldalon letesszük a 
kagylót, és lezárul a beszélgetés. Most azonban má3 
történt. A köszönömre volt reagálás. csupán két apró 
szó: én is! Ez az, ami meglepett, és őszintén szólva 
jcílesett a „posta szájából". 

Tóth Béla 

Merész évad előtt 
A város zenei életének 

egyedi, hasonlíthatatlan vál-
lalkozása a Zenebarátok 
Kórusa. A hivatásosak szem-
üvegén, de az amatőr, önte-
vékeny művészeti csopor-
tok mértékegységével sem 
közelíthető az a kultúrmisz-
szió, amihez lassan másfél 
évtizede ragaszkodik álhata-
tosan ez a több mint száz-
tagú kollektíva, egyetemis-
ta és művezető, segédmun-
kás és tanársegéd, szegedi 
és a környékről bejáró lel-
kes dalos. A hivatásosakhoz 
képest amatőr anyagi vi-
szonyok közepette az amatőr 
együttesekhez hasonlítva 
profiszinten vállalják a mu-
zsika egy speciális és nehéz-
fajsúlyú szférájának, az 
oratóríumzenének népszerű-
sítését. 

Nem eposzi nekifohászko-
dás, de kötelező indulatok 
diktálták a fenti sorokat, 
mikor kézhez vettük a Ze-
nebarátok idei évadtervét. 
Benne olyan merész prog-
ramokkal, hogy bármely 
nagy, vérbeli profitársulat 
megirigyelhetné. Október 
10-én kezdenek: a szegedi 

egyetemi oktatás félszázados 
évfordulójának díszünnepsé-
gén muta t j ák be a Szegedi 
Nemzeti Színházban Kodály 
Psalmus Hungaricusát, Si-
mándy Józseffel és a sze-
gedi szimfonikusokkal. Egy 
hétre rá a Verdi Requiem-
mel szerepelnek a fi lharmó-
nia évadnyitó színházi kon-
certjén, ahol a szólisták 
Karikó Teréz, Lengyel Ildi-
kó, Simándy József és Gre-
gor József lesznek. Decem-
ber 13-án Beethoven IX. 
szimfóniáját a szegedi szim-
fonikus zenekarral ad ják elő 
Szekszárdon. Valamennyi 
alkalommal a kórus vezető-
je, Vaszy Viktor dirigál. 

A jövő év elején Szege-
den és a fővárosban állnak 
közönség elé Liszt Dante 
szimfóniájával és a reper-
toárdarabok mellett két 
premierre is sor kerül. Az 
egyik Bach Magnificatja, a 
másik Hdndel Dettingeni Te 
Deuma, melynek szegedi be-
mutatóját Jancsovics Antal 
vezényli. Persze a műveket 
Vaszy Viktor taní t ja be, hi-
szen a szegedi zeneigazgató 

dirigál majd a nyári Nyír-
bátori Napok koncertjein, 
melyre a kórus már negyed-
szer kapott meghívást, s a 
szegedi szimfonikusokkal 
Kodály Psalmus-át, a Buda-
vári Te Deumot, valamint a 
Magnificatot és a Dettinge-
ni Te Deumot muta t ják be. 
Műsoraikkal természetesen 
ebben az évadban is ellár-
togatnak megyei és Csong-
rád megyén kívüli városok-
ba, Szentesre, Békéscsabára, 
Gyulára, Kecskemétre és 
máshová. 

Az együttes elkezdte már 
a próbákat, hétfő és csütör-
tökönként este a Tábor ut-
cai zeneiskola termeiben 
dolgoznak Vaszy Viktorral 
és a korrepetitorokkal. A 
törzstagok örömmel újságol-
ták, sok fiatal jelentkezett 
soraikba, de hát a férf i -
énekes változatlanul hiány-
cikk. Ami gát ja lehet to-
vábbi fejlődésüknek, hiszen 
hivatásuk az a bizonyos ki-
vétel, mely maga szabja 
magának az „emancipáció" 
mértékét, határait. 

N. L 
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